animo agitent, se non lectoris delectationi, non utilitati ipsi quæ ex narrationibus in præsens capi possit, debere inservire; sed conquerere et comparare rerum copiam et varietatem quæ veris axiomatibus conficiendis sufficiat. Hoc enim si cogitent, modum hujusmodi historiæ ipsi sibi præscribent. Finis enim regit modum.

III.

Quo autem majoris est hæc res operæ et laboris, eo illam minus onerari superfluis consentaneum est. Tria itaque sunt de quibus homines sunt plane admonendi ut in illis parce admodum operam suam collocent, tanquam iis quæ massam operis in immensum augeant, virtutem parum aut nihil promoveant.

empreguem seu espírito, não no que deve servir ao deleite do leitor, nem na própria utilidade daquilo que se possa no momento tomar das narrativas, mas sim em reunir e comparar<sup>6</sup> uma grande quantidade e variedade de coisas que bastem para a confecção dos axiomas verdadeiros. Pois, se considerarem isso, prescreverão a si mesmos o modo [de fazer] esse tipo de história. Pois o fim rege o modo.

III.

Ademais, quão maior o trabalho e cuidado nesta tarefa, menos ela deve ser onerada por coisas supérfluas. Há três coisas sobre as quais os homens devem ser abertamente advertidos para que se ocupem o menos possível em seu trabalho, posto que aumentam imensamente a obra mas promovem pouco ou nenhum benefício.

---

<sup>6</sup> *Comparo* (*comp-*), *avi*, *atum* pode aqui significar, mais neutramente, “fornecer”, “preparar”, ou talvez, mais ativamente, “combinar”, “comparar” (sentido esse que parece corresponder à preconização do aforismo anterior).

Primo igitur facessant antiquitates et citationes aut suffragia authorum; etiam lites et controversiæ et opiniones discrepantes; omnia denique philologica. Neque enim citetur author nisi in re dubiæ fidei, neque interponatur controversia nisi in re magni momenti. Quæ vero ad ornamenta orationis et similitudines et eloquentiæ thesaurum et hujusmodi inania spectant, omnino abjiciantur. Etiam quæ recipiuntur omnia et ipsa proponantur breviter et strictim, ut nihil minus sint quam verba. Nemo enim qui materialia ad ædificia vel naves vel hujusmodi aliquas structuras colligit et reponit, ea (officinarum more) belle collocat et ostentat ut placeant, sed in hoc tantum sedulus est ut proba et bona sint, et ut in respositorio spatium minimum occupent. Atque ita prorsus faciendum est.

Secundo, non multum ad rem facit luxuria illa historiarum naturalium in descriptionibus et picturis specierum numerosis, atque earundem varietate curiosa. Hujusmodi enim pusillæ varietates nihil aliud sunt quam lusus quidam naturæ et